

Số: 451/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 02 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tuần 4 tháng 9;

Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 25/9 đến 1/10/2017

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai

Chỉ đạo, đơn đốc các địa phương thu hoạch khẩn trương lúa Hè Thu, đến ngày 15/9/2017 đã thu hoạch xong 100 diện tích lúa Hè Thu. Triển khai thực hiện Đề án sản xuất các loại cây trồng vụ Đông: Diện tích cây trồng vụ Đông đã gieo trồng khoai 210/800 ha, đạt 26 % KH; rau 60 ha/250 ha, đạt 24% KH; đang tiếp tục triển khai trồng khoai, ngô, rau các loại. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và các cơ sở kinh doanh các mặt hàng nông - lâm - thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm.

Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh vụ Thu Đông 2017. Tiếp tục thống kê, thẩm định đánh giá thiệt hại do sự cố môi trường biển, áp giá bồi thường thiệt hại theo quy định; xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển. Tổng 8 đợt được UBND tỉnh phê duyệt là 183.972.385.920 đồng, số đối tượng 7.541 người, đến nay đã chi trả 176.071.625.000 đồng, đạt 96%.

- Kinh tế - Hạ tầng: Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 10 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Trình Sở Xây dựng cho ý kiến thỏa thuận quy hoạch chi tiết xen dăm đất ở dân cư tại xã Tiên Điền. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 xây dựng Khu nghĩa trang tập trung Cồn Trọt xã Xuân Liên. Tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng. Rà soát, đề xuất kế hoạch điều chỉnh làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2017. Cấp phép đủ điều kiện kinh doanh khí gas hóa lỏng cho 01 cơ sở. Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng và ghi nhận đồ chơi trẻ em dịp Tết Trung thu năm 2017.

- Tài nguyên - Môi trường và GPMB: Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 28 bộ hồ sơ giao dịch một cửa và xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 46 trường hợp. Trình HĐND huyện thông qua Phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và thông qua Nghị quyết về việc ngân sách hỗ trợ cho hoạt động vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân không kinh doanh trên địa bàn các xã, thị trấn tại kỳ họp thứ 4 khóa XX (bất thường) của HĐND huyện. Thu hồi đất thực hiện các Dự án: cấp điện nông thôn từ điện lưới quốc gia tại xã Xuân Yên, trạm biến áp tại xã Xuân Liên và quy hoạch trường mầm non tại xã Xuân Đan. Xử lý 02 hồ sơ Kế hoạch BVMT tại 01 cửa; Tham gia làm việc về Tiêu chí Môi trường 09 xã.

Thông nhất thu hồi đất ngoài mốc GPMB và giá gạo để hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất dự án khu đô thị mới Xuân An và dự án xây dựng khu dân cư nông thôn mới An Phúc Lộc, xã Xuân Liên. Tiến hành áp giá dự án xây dựng khu dân cư nông thôn mới An Phúc Lộc và Cường Thịnh, xã Xuân Liên, huyện Nghi Xuân. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán dự án Xây dựng Quảng trường và vườn Thúy, khu văn hóa du lịch Nguyễn Du, xã Tiên Điền.

- *Quản lý dự án đầu tư XDCB*: Đơn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Tuyến đường GTNT vào khu trang trại chăn nuôi tập trung xã Xuân Viên; Cầu giao thông nông thôn thôn 4, xã Xuân Lam; Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ-Thành-Hoa (HL03); Cầu Biết Biết xã Xuân Viên; Trường MN Xuân Đan (các hạng mục thuộc nguồn vốn tài trợ của Công ty Đèo Cả); Đường vào khu tái định cư Đồng Sơn xã Xuân Giang; Cải tạo, nâng cấp khuôn viên phòng GD-ĐT huyện; Nhà học Trường MN Xuân Liên; Nhà học Trường MN Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường TH Xuân Trường; Trung tâm hành chính công huyện; Khởi công mới công trình: Trường MN Xuân Đan. Triển khai các bước đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

- Tài chính - Kế hoạch

Thực hiện chi trả tiền bồi thường thiệt hại sự cố môi trường xã Xuân Thành (toàn huyện đã chi trả 176.071.625.000 đồng, đạt 96%). Quyết toán ngân sách năm 2016 đối với các đơn vị trường học trên địa bàn. Đơn đốc giải ngân nguồn thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2017. Phê duyệt chủ trương đầu tư 2 công trình. Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 3 công trình. Xây dựng báo cáo tình hình kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm 2017. Đăng ký thành lập 3 hộ kinh doanh. Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2018. Phối hợp các đơn vị liên quan thống nhất một số dung liên quan đến khen thưởng doanh nghiệp nhân ngày doanh nhân Việt Nam 13/10/2017. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 29/9/2017 là 151,983 tỷ đồng (đạt 169 % kế hoạch 9 tháng đầu năm, đạt 128 % kế hoạch năm tính giao, trong đó thu từ cấp QSD đất là 90,304 tỷ).

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch

Kiện toàn Ban tổ chức và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đại hội TDTT huyện Nghi Xuân lần thứ VIII năm 2017. Phối hợp Khu du lịch Nguyễn Du tiếp đón hội Kiều học Việt Nam và tổ chức Lễ kỷ niệm ngày mất của Đại Thi hào Nguyễn Du - Danh nhân Văn hóa thế giới tại Khu lưu niệm Nguyễn Du ngày 29/9.

Xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ tua tuyến du lịch; tập luyện chương trình văn nghệ Kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam; xây dựng kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, Di tích Nguyễn Công Trứ và của các CLB Ca trù.

Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần đạt trên 2.680 lượt khách du lịch; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính 1.230 lượt(chủ yếu ăn uống, giải khát và tắm biển); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du trên 780 lượt

khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Cùi và các địa điểm khác khác ước đạt trên 670 lượt khách du lịch.

- *Giáo dục và Đào tạo*: Chỉ đạo các trường học: Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức đầu năm học 2017-2018; điều tra nhập dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2017. Tập huấn công tác kiểm định chất lượng bậc mầm non và cấp tiểu học. Tổ chức giải bơi lội cho học sinh THCS. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội thi “Tiếng hát dân ca học đường, huyện Nghi Xuân lần thứ 7”. Tiến hành kiểm tra đầu năm học trường tiểu học Xuân Mỹ và tiểu học Xuân Thành; tham mưu nội dung triển khai tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời năm 2017 trên địa bàn.

- *Y tế, Dân số-KHHGD*: Tiến hành kiểm tra An toàn thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể và ký cam kết đảm bảo VSATTP, gồm các trường mầm non, tiểu học: Xuân Hải, Xuân Yên, Xuân Mỹ, Tiên Điền, Cương Gián. Giám sát chất lượng nước tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nước đá, nước khoáng, nước đóng chai tại Xuân Hải, Xuân Yên. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 47; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 28; số bệnh nhân uống đầy đủ: 25. Khám và cấp thuốc cho 28 bệnh nhân tâm thần; Đảm bảo công tác tiêm phòng dịch vụ tại đơn vị. Chỉ đạo cán bộ Dân số xã cùng Cộng tác viên thôn, tổ dân phố đến tuyên truyền vận động trực tiếp các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGD cũng như ký cam kết không sinh con thứ 3.

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Theo dõi, kiểm tra các lớp đã tổ chức khai giảng đào tạo nghề theo Đề án 1956 và đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/TTg của Thủ tướng chính phủ tại các địa phương. Làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em về tình hình thực hiện Kế hoạch hành động Quốc gia vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS theo Quyết định số 570/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Kiểm tra, hoàn tất công tác chuẩn bị tổ chức đêm trung thu cho các cháu tại xã Cương Gián, với chủ đề “Đêm hội trăng rằm”. Phối hợp Hội Chữ Thập đỏ tỉnh và các doanh nghiệp hảo tâm thông qua Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Tĩnh tổ chức hỗ trợ 21 hộ dân và 01 cơ quan bị thiệt hại nặng trong cơn bão số 10 (05 hộ, mỗi hộ 50 triệu đồng; 01 Trường học 200 triệu đồng; 01 hộ 3 triệu đồng và 15 hộ, mỗi hộ 1 triệu đồng) và hỗ trợ 1 người từ vong 3 triệu đồng); tổng trị giá trên 470 triệu đồng. Cấp phát 200 hộp lọc nước P&G để phân phối cho 3 xã Cương Gián, Xuân Giang và Xuân Trường theo chương trình hỗ trợ gói lọc nước sạch.

3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tiếp tục tổ chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017; Khai mạc Huấn luyện lực lượng dân quân biển; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn (nhất là bảo đảm an toàn cho Kỳ họp thứ 4, HDND huyện và Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV của Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ).

- *Nội vụ*: Ban hành quyết định điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với 11 công chức cấp xã theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP; luân chuyển, bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng trường THCS Hoa Liên; miễn nhiệm Phó Trưởng Công an xã

Xuân Trường. Hoàn thiện quy trình bổ nhiệm lại đối với Giám đốc TT Dân số - KHHGĐ huyện và Hiệu trưởng trường Mầm non Xuân Yên. Hoàn thành duyệt chế độ bãi ngang tháng 01/2016 đối với các đơn vị trên địa bàn xã Xuân Phổ và 6 tháng cuối năm 2017 của các đơn vị tại xã Cổ Đạm. Xin ý kiến Sở Nội vụ về đối tượng được hưởng chế độ bãi ngang công tác trên địa bàn xã Xuân Phổ. Thông báo nghỉ hưu cho 01 viên chức thuộc Hội Người cao tuổi huyện. Quyết định khen thưởng cho Doanh nghiệp năm 2017. Nhận hiện vật cấp đổi khen thưởng kháng chiến tại tỉnh. Tra lục sổ Vàng cấp giấy chứng nhận huân huy chương kháng chiến.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân:* Tổ chức làm việc để thống nhất kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường. Rà soát, trả lời đơn kiến nghị của ông Trần Xuân Phong, xã Cổ Đạm và trả lời đơn kiến nghị của ông Dương Văn Tô, Tổ dân phố 5, thị trấn Xuân An. Rà soát, đề xuất phương án giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh. Thẩm định dự thảo nghị quyết của HĐND huyện về hỗ trợ ngân sách cho hoạt động vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân không kinh doanh trên địa bàn các xã, thị trấn. Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp (Theo Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/08/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính-chuyên nội dung kiểm soát thủ tục hành chính về Văn phòng HĐND&UBND huyện). Ban hành hướng dẫn đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính tại UBND xã, thị trấn.

- *Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan:* Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban. Tham mưu nội dung, tổ chức thành công kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường, HĐND huyện khóa XX và Hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của Đ/c Vương Đình Huệ, Phó Thủ tướng Chính phủ trước Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV.

4. Xây dựng NTM

Làm việc với đoàn tham quan Trung ương và hội nhà báo Việt Nam. Tổ chức làm việc theo chuyên đề khu dân cư mẫu các xã Xuân Giang, Xuân Liên, Xuân Đan. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể hướng dẫn xây dựng vườn mẫu tại xã Xuân Liên. Đơn đốc các nội dung triển khai xây dựng mô hình du lịch trải nghiệm homestay tại xã Tiên Điền.

* Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần)

- Xuân Đan: Tiếp tục thi công xây dựng nhà đa năng trường tiểu học, nâng cấp sửa chữa nhà làm việc trạm y tế, hoàn thiện tuyến đường mẫu 150m thôn Song Giang, trồng HRX 450m thôn Lương Ninh;

- Xuân Liên: Thi công công trình trường THCS, mầm non; thi công đường trục thôn thôn Linh tấn, linh trụ được 522m theo vốn lồng ghép, vẽ QH vườn hộ các thôn;

- Xuân Giang: tiếp tục thi công xây dựng trạm y tế xã, hoàn thiện xây công KTT xã, chỉnh trang khuôn viên thôn Hồng Khánh, thôn Hồng Tiến; khảo sát xây dựng bãi tập kết rác thôn Hồng Nhất, trình phòng thẩm định tiêu chí văn hóa và thông tin truyền thông, tổ chức làm việc với các thôn về khu dân cư mẫu, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí hình thức tổ chức sản xuất;

- Xuân Hải: tiếp tục thi công xây dựng NVH thôn Trường Lam và Dương Phòng, chỉnh trang khuôn viên NVH thôn Đông Biên, Láng mở rộng lề đường ngõ xóm 500m, trồng bổ sung 500m HRX thôn Trung Vân, trồng 130 cây sáo đen dọc tuyến đường trục thôn Dương Phòng, phát quang 2km đường dây điện, chỉnh trang 2 vườn hộ thôn trung vân, xây công trình phụ trợ thôn Hải Lục, thôn trung vân;

- Xuân Lam: tiếp tục thi công xây dựng phòng học trường mầm non, tiếp tục tiến hành trồng hàng rào xanh và chỉnh trang NVH thôn 4, huy động lực lượng chỉnh trang 1 vườn mẫu do Hội nông dân phụ trách.

II. Một số tồn tại, hạn chế

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc báo cáo ước thực hiện giảm chi hỗ trợ hoạt động thường xuyên đối với các đơn vị y tế công lập; việc chuẩn bị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2017;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc rà soát, đánh giá các mô hình bảo vệ môi trường khu vực nông thôn; việc góp ý dự thảo BC thực hiện Nghị quyết 01 về tăng cường lãnh đạo công tác TĐC, GPMB;

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc báo cáo thống kê tình hình thiệt hại do bão số 10 gây ra trên lĩnh vực văn hóa, TT và DL; việc rà soát đánh giá các xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2013-2015.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc xử lý kiến nghị của ngân hàng đầu tư và phát triển chi nhánh HT; việc góp ý sửa đổi QĐ số 12/QĐ-TTG ngày 07/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tham mưu, xử lý không kịp thời Giấy mời họp tại UBND tỉnh ngày 29/9/2017.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 1, tháng 10 (từ 02/10 đến 06/10/2017).

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tập trung chỉ đạo các phương chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa vụ Mùa; triển khai Đề án sản xuất vụ Đông năm 2017. Tập trung chỉ đạo tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 02 năm 2017 và tăng cường công tác quản lý giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung. Chỉ đạo, hướng dẫn nuôi trồng thủy sản vụ Thu Đông năm 2017. Đôn đốc các địa phương ra quân làm thủy lợi nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho sản xuất vụ Mùa, vụ Đông. Tăng cường công tác chỉ đạo Phòng chống thiên tai - TKCN năm 2017.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa huyện. Cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và cấp phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa huyện.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Giải ngân ngân sách mục tiêu tỉnh đảm bảo các chính sách Bảo đảm xã hội, An ninh quốc phòng. Triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2017. Tiếp tục chi trả bồi thường thiệt hại sự cố môi trường biển cho các xã còn lại. Tập trung quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Đơn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình đã chấp thuận chủ trương đầu tư; soát xét các nội dung chuẩn bị tổ chức kỷ niệm Ngày Doanh nhân năm 2017 tại huyện.

- *Tài nguyên và Môi trường và GPMB*: Thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể. Tổ chức xác định giá đất cụ thể tại xã Xuân Hội, Xuân Hồng, Xuân Lĩnh. Trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch sử dụng đất.

Tổ chức triển khai công tác BT-GPMB Dự án bệnh viện đa khoa Hồng Lam Xuân Lam. Tiến hành ký bổ sung đơn đề nghị thu hồi đất lỗ thừa của 106 hộ dân bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định dự án Khu đô thị mới Xuân An (đợt 1).

- *Quản lý các dự án đầu tư XDCB*: Tiếp tục đơn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. Tổ chức mở thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam. Tổ chức mời thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nhà Thư viện và phòng bộ môn trường THCS Nguyễn Trãi.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Phối hợp Hội Mỹ thuật Việt Nam tiếp tục tuyên truyền, quảng bá Thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân” và tổng hợp các tác phẩm dự thi chuẩn bị cho Ban giám khảo lựa chọn. Phối hợp với Trung tâm CNTT- Sở Thông tin-Truyền thông tổ chức tập huấn sử dụng dịch vụ Công trực tuyến mức độ 3 cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. Phối hợp với BTV huyện đoàn, tập huấn ứng dụng Công nghệ thông tin cho các thôn, tổ dân phố đã được cấp máy tính theo Đề án Công nghệ thông tin của huyện. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Chỉ đạo các trường học: Tiếp tục tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất trường học; điều tra nhập dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2017. Tổ chức Lễ phát động “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2017” với chủ đề: Học tập để phát triển quê hương đất nước tại Trung tâm học tập cộng đồng xã Xuân Liên. Chỉ đạo các trường TH&THCS tổ chức Đại hội Liên động năm học 2017-2018 và tổ chức Tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm cho học sinh.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và một số bệnh dịch khác như bệnh Chân - Tay - Miệng v.v.....Tiếp tục thanh tra, kiểm tra bếp ăn các trường học trên địa bàn. Phối hợp với trạm y tế xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh khối tiểu học. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone. Tổ chức hoạt động truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh và hưởng ứng Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10). Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với giai đoạn già hóa dân số góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2012 - 2020, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011 - 2020.

- Tổ chức khai giảng lớp đào tạo nghề chăn nuôi trâu bò cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 tại xã Xuân Mỹ. Tiếp tục rà soát nhu cầu đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/TTg của Thủ tướng chính phủ tại các địa phương và hoàn thành thủ tục để tổ chức khai giảng một số lớp mới. Tổ chức Tết trung thu năm 2017 cho các cháu với chủ đề “Đêm hội trăng rằm” tại xã Cương Gián. Phối hợp các tổ chức từ thiện để hỗ trợ, giúp đỡ cho các hộ gia đình bị thiệt hại nặng về người và tài sản.

3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Huấn luyện lực lượng Dân quân Biên tại Xuân Hội; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Tiếp tục kiểm tra công tác CCHC và chế độ công vụ đợt 2 năm 2017 đối với các xã còn lại. Tổ chức làm việc để làm rõ một số nội dung về cơ cấu tổ chức tại Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất. Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Quyết định chuyển đổi vị trí công tác theo NĐ 158 đối với các công chức cấp xã trong đợt 1/2017. Xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra về việc cập nhật hồ sơ cán bộ công chức, viên chức vào phần mềm quản lý CBCCVN tại các đơn vị trường học. Tiếp tục đôn đốc thu nộp sáng kiến, kinh nghiệm năm 2017. Hoàn thành hiện vật khen thưởng doanh nghiệp 2017. Tổ chức làm việc với Trung tâm KTĐC và CNTT thuộc Sở TN-MT về thực hiện Dự án 513 trên địa bàn huyện.

- Tiến hành xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2018. Báo cáo kết quả kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại KDL Xuân Thành. Kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tại Hợp tác xã Châu Cường, xã Cổ Đạm. Soát xét hồ sơ và trả lời đơn của ông Trần Kim Quế, xã Xuân Hội. Hoàn thiện báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp luật năm 2017 trên địa bàn huyện. Xây dựng và triển khai kế hoạch Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2017 trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của TTHĐND, Lãnh đạo của UBND huyện theo quy định..

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với các xã phấn đấu đạt chuẩn 2017 bổ cứu các nội dung còn tồn tại đối với các khu dân cư trên địa bàn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng vườn mẫu theo phương án dự toán được phê duyệt. Hướng dẫn các địa phương hoàn thiện hồ sơ và thực hiện các hạng mục còn tồn tại đối với các khu dân cư tham gia cuộc thi xây dựng khu dân cư mẫu toàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 4 tháng 9; các nhiệm vụ trọng tâm tuần 1 tháng 10 năm 2017 và thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Việt Hùng